
 
 

1 
 

 

 

         Porto Recanati, il 16/12/2024 

 

 

DETERMINA AFFIDATIVA DOPO TRATTATIVA DIRETTA 

Determina per l’affidamento su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro del Servizio di 

Sorveglianza sanitaria per l’incarico di medico competente di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per il 

triennio 2024-2027, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, per un importo contrattuale per 

il triennio pari a € 4.860,00 Iva esente 

CIG : B4D4F6950F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 29.03.2019 e 
successivamente integrato con delibera n. 75 del 28.11.2019 e con delibera n. 109 dell'11.09.2020, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), elaborato dal Collegio Docenti nella seduta del 
19.12.2023 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente Prot.n. 4218 del 20.09.2023, è stato approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 91 del 20.12.2023;  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera CDI n. 95 del 15.02.2024 (Prot. 1019 del 
16/02/2024); 

CONSIDERATO che non sussistono convenzioni Consip attive per i prodotti in oggetto;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del D. Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO l’Allegato I al D. Lgs. n. 36/2023, nel quale, all’articolo 3, comma 1, lett. D), si definisce 
l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, e, se ricorre la necessità, 
previo interpello di più operatori economici, la cui scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007721 - 16/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



 
 

2 
 

appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del Codice 
e dei requisiti generali previsti dal medesimo Codice; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 130 del 12.09.2024 con la quale è stato autorizzato l’affidamento 
del Servizio di Sorveglianza Sanitaria per l’incarico di medico competente per una durata pluriennale; 
 
VISTA la necessità di procedere con l’affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria relativa al 
periodo dal 13.12.2024 al 12.12.2027, stante la scadenza del precedente affidamento; 
 
CONSIDERATO  che l’affidamento consente il conseguimento delle finalità dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari ad un triennio, dal 13.12.2024 al 12.12.2027, stante 
l’opportunità di garantire continuità ad un servizio essenziale come quello in oggetto; 

PRESO ATTO che l’Istituto ha provveduto ad avviare Trattativa Diretta sul MePA n. 4939292 in data 
12.12.2024 (Prot. n. 7638) con l’operatore economico BIOTRE di Cappella Giuseppe & C. Sas, con sede in 
Porto Sant’Elpidio (FM) Via Brodolini n. 20 (P.I./C.F. 00506840446); 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

PRESO ATTO che l’operatore economico di cui sopra ha proposto in data 16.10.2024 l’offerta economica n. 
1951280 (Prot. n. 7699) per l’importo di € 4.860,00, iva esente; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva del servizio di sorveglianza sanitaria per l’incarico di medico 
competente dal 13.12.2024 al 12.12.2027 di cui in premessa è pari alla somma complessiva per il triennio di 
€ 4.860,00, Iva esente; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

PRESO ATTO del capitolato tecnico allegato alla predetta Trattativa diretta, dal quale si evince la descrizione 
e l’articolazione dei servizi;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 
non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituto non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di operatore economico con comprovata 
solidità e considerate le caratteristiche peculiari dei servizi oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale è avvenuta in capo all’operatore economico, 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023 e che trattandosi di affidamento di importo  
inferiore a euro 40.000, è possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del 
decreto legislativo n. 36/2023; 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007721 - 16/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



 
 

3 
 

VISTO il documento di stipula del 16.12.2024 (prot. n. 7714) relativo alla trattativa diretta n. 4939292, come 
sopra indicata, per un importo complessivo per il triennio pari ad € € 4.860,00, Iva esente; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dott. Corrado Giulio Del Buono, in qualità di Dirigente scolastico di questa istituzione, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dott. Corrado Giulio Del Buono ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG B4D4F6950F, secondo le modalità stabilite dalla 
Delibera A.N.A.C. n. 582 del 13 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del 
decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 

VISTO l’art. 28, commi 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le informazioni e i dati relativi 
alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, 
ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi 
tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 
all’articolo 25. […]»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, 
comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati 
relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 
pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33»; 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 3.1 e 3.3, della predetta Delibera, ai sensi del quale «3.1 Al fine di 
assolvere gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 37 del decreto 
trasparenza, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano tempestivamente alla BDNCP, ai sensi 
dell’articolo 9-bis del citato decreto, tutti i dati e le informazioni, individuati nell’articolo 10 del provvedimento 
di cui all’articolo 23 del codice; 

VISTO altresì, l’art. 10, comma 10.1, lett. c), n. 2), della Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 «10.1 Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite 
delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli 
avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli 
affidamenti diretti»; 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007721 - 16/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



 
 

4 
 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 
2023 come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023 «3.2 La trasmissione 
dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 
del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 
trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento 
ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le 
regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 
garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione 
appaltante […]»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.4, della suddetta Delibera, il quale prevede che «3.4 Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio 

sito istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono 

oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento»; 

VISTO l’Allegato 1 alla Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.860,00 per il triennio, Iva ove 
esente, trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare l’affidamento tramite Trattativa diretta su Mepa del servizio di sorveglianza sanitaria per 
l’incarico di medico competente alla BIOTRE di Cappella Giuseppe & C. Sas, con sede in Porto Sant’Elpidio 
(FM) Via Brodolini n. 20 (P.I./C.F. 00506840446); 

▪ di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 per 
la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore;   

▪ di autorizzare la spesa complessiva per l’annualità corrente pari ad € 1.620,00 Iva esente, da imputare 
al Programma Annuale 2024 sull’attività A 02.1 Funzionamento amministrativo didattico che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

▪ di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di cui all’art. 28 co. 1 e 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 alla banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC; 

▪ di pubblicare nella sezione «Amministrazione Trasparente» del presente Istituto il relativo collegamento 
ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 

                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Corrado Giulio Del Buono 

                  documento informatico firmato digitalmente 

                   ai sensi dell'art 24 d lgs 82 2005 e ss mm ii 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007721 - 16/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO


		2024-12-17T10:44:28+0100
	Corrado Giulio Del Buono




